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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na kvalitu života seniorů se sníženou soběstačností a je

rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Cílem práce je vymezit pojem ,,kvalita života“ a

oblasti, které ho ovlivňují v kontextu změn, které s sebou přináší stáří a poukázat na možná

zlepšení či kompenzace snížené soběstačnosti. Cílem výzkumné části je poukázat na vnímání

oblastí ovlivňující kvalitu života u seniorů a porovnat spokojenost s těmito oblastmi u osob

žijících v domácím prostředí a osob žijících v instituci. Metodou pro výzkumnou část byl

zvolen zkrácený dotazník SQUALA využívaný pro kvantitativní výzkum kvality života.

Teoretická část obsahuje informace o odborném pojetí pojmu ,,kvalita života“ a o stáří

jako vývojové fázi a poukazuje na negativa, která s sebou může přinášet a které ovlivňují

kvalitu života. Především se zaměřuje na otázku soběstačnosti a možná řešení změn a

omezení s ní spojených.
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Annotation

The Bachelor thesis focuses at the quality of life of the senior citizens with reduced self-

sufficiency and it is divided into a theoretical and a research part. The aim of the thesis is to

determine the term ´quality of life´ and areas which influence it within the context of changes

brought about by old age, and to point out possible improvements or compensations for the

reduced self-sufficiency. The aim of the research part is to call attention to the perception of

areas influencing the quality of life of the elderly people, and to compare how satisfied with

these areas are senior citizens living at home and those living in institutions. As a method for

the research part a shortened questionnaire SQUALA was chosen, used for a quantitative

research of life quality.

The theoretical part contains information about the technical concept of the term ´´quality

of life´´ and about the old age as an evolution phase, referring to negatives which it can bring

and which influence the quality of life. It mainly focuses on the issue of self-sufficiency and

possible solutions of the changes and limitations associated with it.
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Úvod

V dnešní době, zaměřené na práci, výkon, krásu a mládí, je otázka stáří a stárnutí často

přehlížena. Je evidentní, že dnešní společnost má ze stáří velký strach a primárně si pod ním

představují bolest a smrt. Dříve bylo běžné vícegenerační soužití a stáří i smrt přirozenou

součástí života, se kterou měli lidé možnost se setkat a tudíž i snížit své obavy z nich.

Přestože je stále větší tendencí udržovat co nejvíce lidí mimo institucionální péči, stále je

mezigenerační propast velmi znatelná.

Se stárnutím naší populace je však nutné se nad stářím zamýšlet, připravovat se na něj a

především hledat cesty, jak tuto přirozenou fázi života udělat pro člověka plnohodnotnou a

příjemnou.

Předložená bakalářská práce specifikuje problémy, které mohou ovlivňovat kvalitu života

ve stáří a zároveň předkládá možnosti, které může osoba pracující se seniorem využívat a

svým klientům nabízet jako řešení či kompenzaci jejich obtíží.

Cílem této práce je vymezit pojem kvalita života a zaměřit se na faktory, které ho

ovlivňují, v kontextu omezení a problémů, které s sebou může stáří přinášet a na základě

provedeného výzkumu porovnat vnímání kvality života u seniorů žijících v institucích a

žijících v domácím prostředí.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se zabývám stářím jako životní etapou a jeho specifiky, které mají vliv

na kvalitu života. S kvalitou života v seniorském věku úzce souvisí otázka soběstačnosti,

kterou přibližuji v druhé kapitole a zároveň i kompenzace ztracených sebeobslužných funkcí

souvisejících s nabídkou sociální péče, kterou se zabývám v kapitole třetí. Soběstačnost je

jedním z hlavních předpokladů spokojenosti jedince s kvalitou života, a proto je nutné se

zabývat možnostmi, jak zmírňovat dopady, které s sebou její snížení přináší. O kvalitě života

a především jeho měření je pak poslední kapitola teoretické části, která uzavírá teoretické

informace potřebné pro pochopení výzkumné části, jenž zahrnuje informace o přípravě,

průběhu i vyhodnocování získaných dat a předkládá celkové výsledky šetření. Tyto výsledky

nám poukazují na rezervy institucionální péče, které jsou zároveň předpokladem stanovených

hypotéz. Detailního vyhodnocení nám přibližuje vnímání oblastí zásadních pro spokojenost

s kvalitou života u dotazovaných seniorů.
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1. Stáří a stárnutí

Stáří je životní etapou, která s sebou přináší řadu sociálních, psychických, tělesných

i ekonomických změn. Mění se životní styl, potřeby i hodnoty, což zapříčiňuje i změny ve

vnímání kvality života. Díky poznatkům a možnostem, které máme dnes k dispozici, můžeme

seniorům pomoci kvalitu života zlepšit a pracovat se složkami, které ji ovlivňují.

Je nutné si však uvědomit, co si vlastně pod pojmem stáří představit a vnímat komplex všech

specifik, které jsou s ním spojené.

1.1. Vymezení pojmů stáří, gerontologie a geriatrie

Stárnutí je neodvratitelný přirozený a také individuální proces každého jedince, který má

biologické, psychické a sociální složky.

,,Stáří je přirozenou a závěrečnou etapou v rámci ontogenetického vývoje člověka.“

(Holmerová, Jurašková, Zikmundová a kol, 2007, s 59)

,,Stáří je označení pozdních fází ontogeneze, přirozeného průběhu života“

(Kalvach, 2004, s.47)

,,Stáří- konečná etapa geneticky vyměřeného trvání života“

(Hartl, Hartlová, 2004, s. 562)

Gerontologie: věda zabývající se stářím a stárnutím, je multidisciplinární.

Geriatrie: lékařský obor zabývající se specifiky onemocnění ve stáří a jejich prevencí

1.2. Dělení stáří

Pro lepší představu a samotném pojmu ,,stáří“ je nutné vymezit období života, které stáří

zahrnuje.

Stáří rozdělujeme podle různých kritérií, která se vzájemně propojují. Nejčastěji se

setkáváme s dělením na stáří kalendářní a biologické.

(Kalvach 2004)
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Kalendářní stáří: je důležité pro administrativu, statistiku či demografické výpočty, protože

je jednoznačně vymezitelný.

Dle Kalvacha lze stáří rozdělit do těchto kategorií:

Mladí senioři:- období spojené s přijetím nové sociální role, seberealizací a trávením volného

času. Věkově je vymezeno na 65-74 let.

Staří senioři jsou potom vymezeni na 75-84 let věku, kdy se objevuje polymorbidita a různé

atypické symptomy u nemocí, často dochází ke ztrátě životního partnera, což přináší

osamělost a častější výskyt depresí.

Osoby ve věku 85 a více jsou označovány jako velmi staří senioři. V této části lidského

života je nutné řešit otázky spojené s přicházející sníženou soběstačností, která přináší větší

ekonomické zatížení.

Světová zdravotnická organizace WHO rozděluje stáří na:

Rané: 60-74 let

Vlastní: 74-89 let

Dlouhověkost: 90 a více

Sociální stáří: nastává se změnou sociálních rolí a změnou životního stylu. Za jeho začátek je

považován odchod do důchodu, který přináší řadu ekonomických a sociálních změn. Souvisí

s rizikem inkluze, osamělosti, ztráty soběstačnosti a změnou životní úrovně. Proto je v dnešní

době důležité klást důraz na celoživotní vzdělávání a osobní rozvoj a koncept zdravého

stárnutí, který nastiňuje stáří jako plnohodnotnou součást života, která může stále přinášet

aktivní využívání volného času a kvalitní bio-psycho-sociální péči o člověka.

Sociální stáří souvisí s rozdělením života na:

První věk: období dětství, puberty a adolescence. V průběhu prvního věku člověk získává

sociální dovednosti a zkušenosti a připravuje se na vykonávání své budoucí profese.

Druhý věk: je obdobím ekonomické a biologické produktivity.

Třetí věk: nastává s odchodem do penze a je spojován s termínem postproduktivní věk

Čtvrtý věk: období závislosti a nesoběstačnosti

Toto rozdělení životních etap je může vést k ageismu a diskriminaci seniorů kvůli

jednoduchému rozdělování na produktivní a neproduktivní fáze, což vyvolává představy

o zbytečnosti stáří a jeho zatěžujícímu dopadu na společnost.
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(Kalvach, 2004)

Jde o společností očekávané znaky přiřazené k určitému věku.

(Hamilton, 1999)

Biologický věk: vychází ze stupně stárnutí orgánů, který je u každého individuální a závisí na

mnoha faktorech jako je dědičnost, prodělaná onemocnění či životní styl. Souvisí s poklesem

funkcí orgánů a změnami objevujícími se ve stáří (viz. Kapitola 1.3.)

1.3. Změny ve stáří


[…]


městě nad 50 000 do 100 000 obyvatel………..3

velkoměstě nad 100 000 obyvatel……………..4

62

4) UKONČENÉ VZDĚLÁNÍ

neukončené základní……….. 1

základní……………………... 2

střední bez maturity……….....3

střední s maturitou…………...4

vysokoškolské…………… 5

5) ZAMĚSTNÁNÍ

a) Jste soukromník?............ano – ne

b) Zaměstnáváte další osoby?...ano – ne

c) Pokud pracujete, uveďte své hlavní zaměstnání:

______________________________________

d) Pokud nepracujete, uveďte jeden z důvodů:

studující………………......1

mateřská dovolená……..... 2

v domácnosti……….......... 3

důchodce (neprac.)……..... 4

v invalidním důchodu….... 5

t.č. nezaměstnaný/á

hledající práci…………… 6

voják zákl. služby……….. 7

jiné………………………. 8

6) HMOTNÉ ZABEZPEČENÍ

Jak byste v porovnání s ostatními rodinami (popř. jednotlivci v případě, že žijete sám/sama)

hodnotil/a svou finanční situaci a hmotné zabezpečení:

výrazně mírně průměrné mírně výrazně

podprůměrné podprůměrné nadprůměrné nadprůměrné

7) RODINNÝ STAV

svobodný/á……………….1

ženatý/vdaná, s druhem…..2

rozvedený/á………………3

vdovec/vdova…………….4

8) MÁTE DĚTI?

ano – ne

pokud ano, pak počet dětí žijící s vámi ___
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HODNOCENÍ DŮLEŽITOSTI

V této tabulce zaznamenejte důležitost, kterou ve svém životě přisuzujete zde

uvedeným oblastem.

Je ještě něco jiného, co považujete v životě za důležité?

Nezbytné Velmi

důležité

Středně

důležité

Málo

důležité

Bezvý-

znamné

1) být zdravý

2) být fyzicky soběstačný
3) cítit se psychicky dobře
4) příjemné prostředí a bydlení
5) dobře spát
6) rodinné vztahy
7) vztahy s ostatními lidmi
8) mít a vychovávat děti
9) postarat se o sebe
10) milovat a být milován
11) mít sexuální život
12) zajímat se o politiku
13) mít víru (např.náboženství)

náboženství)

14) odpočívat ve volném čase
15) mít koníčky ve volném čase

ččase

16) být v bezpečí
17) práce
18) spravedlnost
19) svoboda
20) krása a umění
21) pravda
22) peníze
23) dobré jídlo
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HODNOCENÍ SPOKOJENOSTI

Posuďte, do jaké míry se cítíte v uvedených oblastech svého života spokojen/a

a zaškrtněte příslušné okénko.

Zcela

spokojen

Velmi

spokojen

Spíše

spokojen

Ne-

spokojen

Velmi

zklamán

24) zdraví
25) fyzická soběstačnost
26) psychická pohoda
27) prostředí bydlení
28) spánek
29) rodinné vztahy
30) vztahy s ostatními
31) děti
32) péče o sebe sama
33) láska
34) sexuální život
35) účast v politice
36) víra
37) odpočinek
38) koníčky
39) pocit bezpečnosti
40) práce
41) spravedlnost
42) svoboda
43) krása a umění
44) pravda
45) peníze
46) jídlo
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Příloha 2.

Dotazník kvality života

SQUALA

Domácí prostředí/Instituce ___

Vážený pane, vážená paní,

Cílem tohoto dotazníku je hodnocení kvality života.

V první části dotazníku Vás prosíme, abyste odpověděl/a, jaké hodnoty považujete v životě

za důležité, jak si jich ceníte. Ve druhé části zjišťujeme, nakolik jste Vy osobně spokojen/a v různých

oblastech životních hodnot.

Odpovědi jsou anonymní a důvěrné. Následné počítačové zpracování bude omezeno jen

na vyhodnocení získaných údajů, v žádném případě nebudou získaná data použita k jakýmkoli

komerčním účelům.

Děkujeme Vám za spolupráci na naší výzkumné práci.

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE

Zaškrtněte, prosím, odpovídající položky:

1) POHLAVÍ 2) VĚK ………

muž…..1

žena…..2

3) UKONČENÉ VZDĚLÁNÍ

neukončené základní……….. 1

základní……………………... 2

střední bez maturity……….....3

střední s maturitou…………...4

vysokoškolské…………….5
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4) RODINNÝ STAV

svobodný/á………………. 1

ženatý/vdaná, s druhem…..2

rozvedený/á……………… 3

vdovec/vdova……………..4

5) MÁTE DĚTI?

ano – ne

HODNOCENÍ DŮLEŽITOSTI

V této tabulce zaznamenejte důležitost, kterou ve svém životě přisuzujete zde

uvedeným oblastem.

Nezbytné Velmi

důležité

Středně

důležité

Málo

důležité

Bezvý-

znamné

1) Být zdravý

2) Být fyzicky soběstačný

3) Cítit se dobře psychicky

4) Příjemné prostředí a

bydlení

5) Rodinné vztahy

6) Vztahy s ostatními lidmi

7) Mít a vychovávat děti

8) Mít víru (např.

náboženství)

9) Mít koníčky

10) Být v bezpečí

11) Práce

12) Peníze

67

HODNOCENÍ SPOKOJENOSTI

Posuďte, do jaké míry se cítíte v uvedených oblastech svého života spokojen/a

a zaškrtněte příslušné okénko.

Zcela

spokojen

Velmi

spokojen

Spíše

spokojen

Nespo-

kojen

Velmi

Zklamán

13) Zdraví

14) Fyzická soběstačnost

15) Psychická pohoda

16) Prostředí a bydlení

17) Rodinné vztahy

18) Vztahy s ostatními

19) Děti

20) Víra

21) Koníčky

22) Pocit bezpečí

23) Práce

24) Peníze