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Přehlednost a členění práce, logická struktura X

Úroveň jazykového zpracování X

Grafická úroveň práce X

Práce s informačními zdroji - citace X

Obsahová stránka práce

Výborně Velmi

dobře

Dobře Neprospěl

Formulace cílů práce a jejich splnění X

Schopnost studenta zpracovat získané poznatky

z odborné literatury

X

Analýza dat a interpretace dat praktické části X

Přiměřenost závěrů, doporučení a návrhů práce X

Vlastní přínos práce X

Spolupráce s vedoucím práce X

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Slabou stránkou bakalářské práce je jazykové zpracování, ve kterém se autorka často dopouští

výrazných gramatických chyb - chyby v interpunkci (např. chybějící čárky str. 22), chyby ve

shodě přísudku s podmětem (např. str. 37, 38).

Stejně tak je slabým místem práce schopnost zpracovat získané poznatky z odborné literatury,

autorka sice z odborné literatury uvádí 20 zdrojů, ale nepodařilo se jí využít tento potenciál a

propojit poznatky se svou prací a jejími cíli, tak aby tok textu byl plynulý. Práce proto působí, jako

seskládaná učebnice, jednotlivé kapitoly spolu nejsou propojeny, neodkazují na sebe, autorka

neprovází textem, nezdůvodňuje jejich souvislosti.

Autorka uvádí odkazy na přímo i nepřímo citovanou literaturu, ale zdroje uvádí graficky

nejednotně – někdy hned za citací a jindy až na dalším řádku.

V teoretické části práce jsou chybně uvedené informace v kapitole 2.2 o příspěvku na péči a

v kapitole 3.1.5 nepřesné údaje u vdovského důchodu.

V praktické části autorka vhodně zvolila kvalitativní metodu výzkumu.

Silnou stránkou a přínosem práce je samostatné provedení výzkumu a porovnání spokojenosti

seniorů se sníženou soběstačností v zařízeních a domácím prostředí. Autorka ale nevyužila plně

potenciál výsledků vlastního výzkumu a nezdůraznila výsledky hodné zřetele v závěru práce, které

mohly práci posunout na výrazně lepší úroveň.

Otázky k obhajobě:

Je zvyšování nabídky volnočasových aktivit cestou ke zvyšování spokojenosti seniorů v DS?

Jak a čím přispívají standardy kvality ke zlepšení kvality poskytovaných služeb?
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